西部证券股份有限公司

关于北京凯文德信教育科技股份有限公司非公开发行限售

股份解除限售暨上市流通的核查意见

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所上市公司自律

监管指引第13号——保荐业务》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号

——主板上市公司规范运作》等有关法律、法规的规定，西部证券股份有限公

司（以下简称“西部证券”或“保荐机构”）作为北京凯文德信教育科技股份

有限公司（以下简称“凯文教育”、“上市公司”或“公司”）非公开发行股

票的保荐机构，对凯文教育非公开发行限售股上市流通事项进行了审慎核查，

并出具核查意见如下：

一、公司非公开发行股票情况概述

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准北京

凯文德信教育科技股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]963

号）核准，公司向八大处控股集团有限公司、泰康人寿保险有限责任公司——

投连进取型保险产品、上海大正投资有限公司、招商基金管理有限公司、国信

证券股份有限公司、东吴基金管理有限公司、广州华美未来教育咨询服务有限

公司、华软大程新动力私募证券投资基金、中凡投资管理有限公司九名对象非

公开发行股票99,713,397股（以下简称“本次非公开发行”）。公司本次非公开

发行新增股份已于2020年7月8日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

办理完毕股份登记托管手续，并于2020年7月15日在深圳证券交易所上市。本次

非公开发行完成后公司总股本由498,566,987股增加至598,280,384股。

公司股东八大处控股集团有限公司（以下简称“八大处控股”）因本次非

公开发行所认购的股份限售期为36个月，即非公开发行完成之日起36个月内不

转让。

其他八名发行对象因本次非公开发行所认购的股份限售期为6个月，已于

2021年1月15日解除限售。

二、本次可上市流通限售股份持有人在本次非公开发行所做的承诺及履行

情况

承诺
事由

承诺方
承诺
类型

承诺内容 承诺时间 承诺期限

再融资

时所做

的承诺

八大处

控股集
团有限

公司

股份

限售

承诺

因非公开发行所认购的股份限售

期为36个月，即非公开发行完成

之日起36个月内不转让。

2020年06月
22日

公司非公开
发行股份上

市之日起36

个 月 ， 即

2020年7月15

日至2023年7

月 15 日 。

（如遇非交
易 日 则 后

延）

再融资
时所做

的承诺

八大处

控股集

团有限
公司

避免

同业
竞争

的承

诺

为充分保护上市公司的利益，避
免将来与上市公司发生同业竞

争，八大处控股于2018年8月24

日出具《关于避免同业竞争的承
诺函》，承诺如下：“一、本公

司在直接或间接持有凯文教育股

份期间，保证不利用自身对凯文
教育的控制关系从事或参与从事

有损上市公司及其中小股东利益

的行为。二、本公司及本公司控
制的其他企业未直接或间接从事

与凯文教育相同或相似的业务；

亦未对任何与凯文教育存在竞争

关系的其他企业进行投资或进行
控制。三、未来，本公司及本公

司控制的其他企业将不在中国境

内外直接或间接拥有、管理、控
制、投资、从事其他任何与凯文

教育及其分公司、子公司目前开

展的或将来规划的相同或相近的
业务或项目，亦不参与拥有、管

理、控制、投资其他任何与凯文

教育及其分公司、子公司目前开

展的或将来规划的相同或相近的
业务或项目，亦不谋求通过与任

何第三人合资、合作、联营或采

取租赁经营、承包经营、委托管
理等任何方式直接或间接从事与

凯文教育及其分公司、子公司目

前开展的或将来规划的业务构成
竞争的业务，亦不在上述各项活

动中拥有利益。如果本公司及本

公司控制的其他企业发现任何与
凯文教育或其控股企业主营业务

构成或可能构成直接或间接竞争

关系的新业务机会，将立即书面

通知凯文教育，并促使该业务机
会按合理和公平的条款和条件首

2018年08月

24日
长期

承诺
事由

承诺方
承诺
类型

承诺内容 承诺时间 承诺期限

先提供给凯文教育或其控股企

业。四、如果凯文教育或其控股

企业放弃该等竞争性新业务机会
且本公司及本公司控制的其他企

业从事该等竞争性业务，则凯文

教育或其控股企业有权随时一次

性或分多次向上述主体收购在上
述竞争性业务中的任何股权、资

产及其他权益。五、在本公司及

本公司控制的其他企业拟转让、
出售、出租、许可使用或以其他

方式转让或允许使用与凯文教育

或其控股企业主营业务构成或可
能构成直接或间接竞争关系的资

产和业务时，本公司及本公司控

制的其他企业将向凯文教育或其

控股企业提供优先受让权，并承
诺尽最大努力促使本公司的参股

企业在上述情况下向凯文教育或

其控股企业提供优先受让权。”

再融资
时所做

的承诺

八大处

控股集

团有限
公司

关于

非公

开发
行股

票摊

薄即
期回

报采

取填
补措

施的

承诺

函

根据《国务院关于进一步促进资

本市场健康发展的若干意见》

（国发[2014]17号）、《国务院
办公厅关于进一步加强资本市场

中小投资者合法权益保护工作的

意见》（国办发[2013]110号）
及中国证券监督管理委员会《关

于首发及再融资、重大资产重组

摊薄即期回报有关事项的指导意
见》（证监会公告[2015]31号）

等相关法律、法规和规范性文件

的要求，为确保公司本次非公开
发行填补被摊薄即期回报的措施

能够得到切实履行、维护公司及

全体股东的合法权益，八大处控

股集团有限公司作为公司的控股
股东，特作出以下承诺：本公司

承诺不越权干预公司经营管理活

动，不侵占公司利益。

2018年06月

11日
长期

再融资

时所做

的承诺

八大处

控股集
团有限

公司

关于

减少
和规

范关

联交
易的

承诺

八大处控股于2018年6月11日作

出《关于减少和规范关联交易的

承诺函》，具体承诺如下：
“一、本公司或本公司控制的企

业将尽量减少与凯文教育及其子

公司、分公司之间发生关联交
易。二、对于无法避免或有合理

理由存在的关联交易，将在平

等、自愿的基础上，按照公平、

2018年06月
11日

长期

承诺
事由

承诺方
承诺
类型

承诺内容 承诺时间 承诺期限

公允和等价有偿的原则进行。本

公司或本公司控制的企业将与凯

文教育或其子公司依法签订规范
的关联交易协议，交易价格将按

照市场公认的合理价格确定，保

证关联交易价格具有公允性；并

按照有关法律、法规、规章、其
他规范性文件和凯文教育或其子

公司的公司章程的规定，履行关

联交易决策、回避表决等公允程
序，及时进行信息披露，保证不

通过关联交易损害凯文教育或其

子公司、分公司及凯文教育其他
股东的合法权益。三、保证不要

求或不接受凯文教育或其子公

司、分公司在任何一项市场公平

交易中给予本公司或本公司控制
的企业优于给予第三者的条件。

四、保证将依照凯文教育或其子

公司的公司章程行使相应权利，
承担相应义务，不利用股东的身

份谋取不正当利益，不利用关联

交易非法转移凯文教育或其子公
司、分公司的资金、利润，保证

不损害凯文教育其他股东的合法

权益。五、如违反上述承诺，愿
意承担由此产生的全部责任，充

分赔偿或补偿由此给凯文教育造

成的所有直接或间接损失。六、

上述承诺在本公司对凯文教育拥
有直接或间接的股权关系，对凯

文教育存在重大影响期间持续有

效，且不可变更或撤销。”

再融资
时所做

的承诺

八大处

控股集

团有限
公司

不减
持承

诺

自本次发行定价 基准日前六个

月至本次发行完成后六个月内，

本公司不减持所持凯文教育股
份。

2018年10月

18日
已履行完毕

本次申请解除股份限售的股东为八大处控股，其承诺因本次非公开发行股

票所认购的上市公司股份，自发行结束之日起36个月内不得转让。经核查，截

至本公告披露日，八大处控股严格履行了上述承诺，不存在因违反相关承诺而

影响本次限售股份上市流通的情况。

截至本公告披露日，本次申请解除股份限售的股东不存在非经营性占用公

司资金的情形。公司也不存在对本次申请解除股份限售的股东提供担保的情形。

三、本次限售股份可上市流通安排

1、本次限售股份可上市流通日为2023年7月17日（周一）。

2、本次可上市流通股份数量为9,971,340股，占公司总股本的1.6667%。

3、本次申请解除股份限售的发行对象为1名，涉及证券账户总数为1户。

4、本次限售股份及可上市流通情况如下：

序

号

限售股

份持有
人名称

持有限售股份

数（股）

本次可上市流

通股数（股）

本次可上市流

通股数占公司
总股本的比例

冻结/标记

的股份数
量（股）

备注

1

八大处

控股集
团有限

公司

9,971,340 9,971,340 1.6667% 0 无

四、本次股份解除限售前后公司的股本结构

股份性质
本次解除限售前 本次变动股份

数量（股）

本次解除限售后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、限售条件
流通股/非流通

股

9,988,965 1.6696% -9,971,340 17,625 0.0029%

 高管锁定股 17,625 0.0029% - 17,625 0.0029%

首发后限售股 9,971,340 1.6667% -9,971,340 - -

二、无限售条
件流通股

588,291,419 98.3304% +9,971,340 598,262,759 99.9971%

三、总股本 598,280,384 100.00% - 598,280,384 100.00%

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

截至本核查意见出具日，凯文教育本次上市流通的限售股股份持有人严格

遵守了其在参与非公开发行股票中做出的承诺。本次申请解除股份限售股东持

有的限售股上市流通相关事项符合《深圳证券交易所股票上市规则（2023年修

订）》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运

作》等相关规定。公司对本次限售股上市流通的信息披露真实、准确、完整。

保荐机构对凯文教育本次限售股上市流通事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《西部证券股份有限公司关于北京凯文德信教育科技股份有

限公司非公开发行限售股份解除限售暨上市流通的核查意见》之签署页）

保荐代表人：

史哲元 冯晓娟

西部证券股份有限公司

2023年7月13日

	一、公司非公开发行股票情况概述
	二、本次可上市流通限售股份持有人在本次非公开发行所做的承诺及履行情况
	三、本次限售股份可上市流通安排
	四、本次股份解除限售前后公司的股本结构
	五、保荐机构核查意见